16 τὰ ὑπαράστατα τῷ (i. e. ταῦτα) L: corr. ex Hipp. Caius πολλοῖς L: πολ-
λοῖσιν ex Hipp. edd. ἔτερόρροπα L: corr. ex Hipp. Caius post ἔτερόρροπα
add. ἢν edd.: om. L et Hipp. 17 ἀπείροις L ut Hipp. codd. AL et in mg. D:
ἀπείροις cum rell. Hipp. codd. a Caio edd. post oīc add. καὶ edd.: om. L
et Hipp. C μικρὰ L et vulg. codd. Hipp.: μικρὰ edd. cum Hipp. A
18 ἀσινέως] ἔως L: corr. ex Hipp. Caius ἐξεποίγειν L: corr. ex Hipp. Caius

οὐδὲν L: οὐδὲνι cum Hipp. edd. ὅντες L: recte accep. Caius 19 ἐκπο-
ιγεῖν L: corr. Caius coll. v. 18 εἰθιμένα L: corr. Schoene πάντως L: corr.
Gadaldinus ἐπιφέρων L: corr. Caius

οἱ φέρει· "ἢν δ' ὁ τρόπος αὐτῶν χαῦνα, μετάλα, *κεχυμένα*, οὐ μετὰ
οὐ φλεγμονῆς" παράλογον τὰρ χωρὶς φλεγμονῆς ἀπαὶ γενέσθαι τὰς περὶ
τὰ ὑπαράστατα ἀποστάσεις.

οὐ *ῳ* ὥστε *φέρειν* πάλιν κάνταῦθα τὸ κῶμα φαίνεται *κατὰ τῆς* [9]
οὐ καταφορᾶς τῆς ὑπνώδους, ὅταν λέγῃ· "ἢν δὲ τὸ κῶμα συνεχές, οὐχ
ὑπνώδες": ὃς τὰρ ὑπνώδες εἶναι δέον αὐτὸ καὶ ὃς τοιοῦτον ἀεὶ
γιγνόμενον εἴται νῦν παραλόγως οὐ γιγνόμενον ἐπισημαίνεται. τί δ',
ὅταν ἐν ταύτῳ βιβλίῳ τῷ τρίτῳ τῶν Ἐπιδημιῶν ἐπὶ τοῦ Πυθίωνος
εἴπη "ἐννάτῃ κωματώδης, ἀσώδης, ὅτε διεγέροιτο"; σαφῶς τὰρ κάν-
ταῦθα τὸ κῶμα καταφοράν τινα δηλοῦν ἔσικεν.

10 11 οὐ ἀλλ' οὐχ οἷόν τε, φασίν, ἄμα καταφέρει καὶ ἀτρυπνεῖν. ταῦτα
τὰρ οἱ θαυμαστοὶ λέγουσιν ἐξηγηταί, μὴ γιγνώσκοντες, ὅτι δύο εἰσίν
εἰδη καταφορᾶς, *ῳ* οἵ τε δοκιμώτατοι τῶν ιατρῶν γεγράφασι καὶ
12 13 ἕντα τὰ γιγνόμενα μαρτυρεῖ. [1] commune enim ambabus est, quia ele- 653
14 15 vare non possunt oculos, sed mox gravantur et dormire volunt, pro-
prium autem alterius, quia hii quidem dormiunt mox et profunde
et diu, hii vero vigiles versute sunt, alia super aliam fantasiam ad-
veniente et mentem movente et sompnum incidente, unde semper
vigiles manent, surgere vero non possunt et agere ea que vigilantium,
16 17 sed deficientius habent, quam ut si vigilarent, et gravantur et cata-
forantur, ut spes, si concesseris eis, faciliter utique eos dormire; con-
cesso autem eis hoc nedum non dormiunt, sed nec spem quam ha-
beant ut dormituri servant.

hoc igitur intellige coma velut commune amborum, id quod 11
25 vocare consuetudo est nobis cataforam. si vero sompnolentam solum
intellexeris, peccabis; non sompnolentam enim cataforam privabis a
nuncupatione, non minus quam altera indigentem comatis nomine
nuncupari.

sive igitur sompnolenta sive vigil fuerit catafora, vocare coma 12
30 est consuetudo ei, et nequaquam sibi invicem repugnat ea que
secundum partem, sed rationabiliter quandoque quidem in vigiliis 654
parvis invenietur coma, quandoque autem in sompno. etenim et cata-
fora quandoque quidem sompnolenta est, quandoque autem vigil;

5 λέγῃ] cf. supra p. 185, 15 sq. 8 ἐν ταύτῳ βιβλίῳ τῷ τρίτῳ τῶν Ἐπι-
δημιῶν] Epid. III 3, 17 (III 116, 9 L.)

1 αὐτῶν scripsi cum Hipp. A: αὐτῷ L: αὐτέων edd. κεχυμένα ex Hipp.
add. Caius 4 φέρειν add. Chartier: om. L: inferre P, qui eadem voce uti-
tur supra p. 181, 10 κατὰ τῆς coll. p. 181, 9 sq. addidi: ἐπὶ add. Chartier:
om. L: de (catafora) P 6 δέον L: debente P: om. Caius: repos. Chartier
αὐτὸν L: corr. Caius 7 εἴται . . . ἐπισημαίνεται om. P γιγνόμενον (alt.)
γιγνόμενα L: corr. ex antecedente Chartier τί δὲ τὸ δὲ L: om. P: corr. Schoene
8 τὸ τρίτον L: secundum tertium P: corr. Caius 9 ἐννάτῃ ex Hipp.
restit. Caius: ἐν αὐτῇ L: om. P διεγέροιτο ex Hipp. Caius: δι' ἐπιτρυπον L:
om. P 12 plural. εἰλιν consulto pos. Gal. 13 δὲ] siue P: om. L: add.
Caius 14 commune . . . freneticī sunt (191, 31) om. L, Caius: praeb. unus P:
textum graecum refinxit Chartier, propagavit Kühn 17 versuti a Bonardo edd.:
at cf. p. 189, 25 sq. 18 intercedente Bonardus 24 commune Bonardus:
communem P 27 indigente P: recte edd.

quare non habes dicere de catafora patientibus, quod vigilant vel non. tantum tamen differunt, quoniam plures eorum dormiunt, pauci vero eorum qui ita habent insomnes permanent; unde licet communis amborum sit passio, tamen familiarior multum dormientium invenitur. propter hoc autem dicit: "erat autem coma continuum, non sompnolentum", ceu ut plurimum sompnolento fiente.

13 si igitur commune est amborum coma et sompno magis familiare, rationabiliter, quando vult sompnolentam significare cataforam, simpliciter dicit 'comatosos', quando vero rursus vigilant, non simpliciter, sed coniunctim ait 'comatosos vigiles'. novit enim alterutra, et quoniam familiare est sompno coma et eius nature magis assimilatur, et quoniam cum vigilia quandoque consistit.

14 et siquidem hoc ita habet, mirabile nullum est, si non litargicis 655 solum, sed etiam freneticis | coinsidet. sompnolentum vero coma hiis quidem non est proprium, aliquando tamen fit. invenies enim multos freneticos <nec> surgentes omnino nec elevare potentes oculos, sed in eodem loco manentes similiter litargicis; unde hoc plurimi et indocti medicorum nec quid oportet vocare sciunt, sed omnino ambigunt et extranea eis esse videtur passio hec et innominata, quidam autem permixtam ex litargia et frenesi existimant et vocant eam 'tyfomaniam'.

15 et quod est deterius omnibus: quidam Ypocraticorum se esse simulantium dicunt hec, et nimirum aperte ita et manifeste Ypocrate scribente non in dubitato, sed ut aliquis alius gnisiorum esse credito tercio Epidimiarum: "neque maniacus factus est freneticorum aliquis, sicut in aliis, sed in quadam catafora pigra caput gravantes perierunt." non solum enim quoniam catafora frenesibus aliquando nunciat, sed quoniam et pigra multociens. que autem est 656 pigra? memor eris prime divisionis, si debes presentia non | obaudire, quando cataforam aliam quidem sompnolentam, aliam vero non sompnolentam <vocabam et illam quidem sompnolentam> propriam esse litargicorum et semper inesse eis, alteram vero nec propriam esse freneticorum nec adesse semper.

1 3. Sompnolenta igitur, quantum ad presens, ipsis litargicis insidet, insomnem vero, que freneticis supervenit, temptandum distingue, ut possis invenire dictam ab Ypocrate differentiam. non enim

5 dicit] cf. supra p. 185, 15 sq. et 187, 5 sq. 25 tertio Epidimiarum] Epid. III 3, 6 (III 82, 16 L.)

1 habes Bonardus: habet P 9 comatos P: corr. Bonardus vigilant P: vigilem Chartier: an vigilantem? 10 comatos P: corr. Bonardus 11 natura P: corr. Bonardus 16 nec addidi sec. Chartier 20 extimant P et Bonardus 31 vocabam ... somnolentiam (sic) suppl. Bonardus 34 sompnolentam P: recte edd. 35 temptando P: correxi: tentabo a Bonardo edd.

erat eorum qui vane imponunt nomina vir iste, nec stulte adiaceat catafore hoc scilicet "pigra", nec dicit sicut Homerus "humidum oleum" et "lac album" nullius determinationis gratia (etenim omne lac est album et oleum humidum), sed unumquodque vocabulum et sillaba omnis rem aliquam significat ab eo.

de frenesi igitur loquens quod ad presentia est utile docere eis, 2 qui consuetudinem eius discere volunt, quandoque quidem ita scribit "deliravit", quandoque autem ita "transductus est", quandoque autem rursus "intercisisavit", | rursus autem "desipuit" et rursus "egres- 657 sus est a se" et iterum "maniacatus est" et "supermaniacatus" et "non intelligebat" et "preterloquebatur".

3 hec omnia lesam habentium mentem sunt, quos universos tu quidem desipientes vocas, Ypocrati vero non sufficit dicere genus solum, sed unicuique desipientie speciei et magnitudini proprium 15 adinvenit nomen. "homo" enim ait "calefactus cenavit"; non fuit ausus dicere febrem tantam caliditatem, in qua cenare quis potest. rursus autem magnitudinem volens ostendere febris dicit "ignis assumpsit eum". occupatus fui in ostendendo diligentiam viri in vocabulis. sed ut iam scientibus et suasis ad id quod queritur accedam.

4 20 due sunt species insomnis catafore. nominatur autem altera quidem pigra, cuius nunc Ypocras meminit, reliqua vero nomine generis utitur. commune autem ambarum est, quo et maxime differunt a sompnolenta, quoniam locuntur et delirant nulli herencia menti et ad assurectiones promptissimi sunt, quorum nullum in litargicis existit cataforis; neque enim seorsum | quid locuntur et ver- 658 sute sunt difficile sencientes nec ad clamantes et pungentes excitati faciliter.

5 coma vero freneticum quod insomnem extra hanc est dissensibilitatem et immobilitatem; etenim surgunt faciliter audientes et 30 vocem et sonum omnem et, si tetigeris partem corporis, mox oculos

2 pigra] cf. supra p. 188, 26 Homerus] e. g. Ζ 79 (ύπρον Ἐλαιον) et Δ 434 (γάλα λευκόν) 7 quandoque quidem eqs.] cf. Gal. XVII A 389. 481 K. 8 deliravit (παρελήρει) Epid. III 2 (III 50, 12 L.) transductus est (παρεφέρετο) ib. III 3, 17 (III 138, 11 L.) 9 intercisisavit (παρέκρουσε) ib. III 1 (III 34, 5 L.) al. desipuit (παρεφρόνησε) Epid. I 3, 13 (II 688, 15 L.)

9. 10 egressus est a se (ἐξέκτη) non videtur exstare 10 maniacatus est (ἐμάνη) cf. infra ἐξεύάνη supermaniacatus est (ἐξεύάνη) Epid. III 2 (III 46, 6 L.) al. 11 non intelligebat (οὐ κατενόει) ib. III 1 (III 34, 6 L.) preterloquebatur (παρέλεγε) ib. III 2 (III 48, 5 L.) al. 15 ait] Epid. I 3, 13 (II 710, 13 L.) 17 dicit (scil. πῦρ ἔλαβεν) Epid. I 3, 13 (II 684, 13 L.) III 1 (III 32, 2, 3 L.) alibi saepissime 20 due species] generum differentiam indicavit supra p. 187, 12 sqq. et 188, 29 sqq. 21 nunc Yp. meminit] respicit ad p. 188, 26 24. 25 litargicis cataforis] cf. p. 188, 30 sqq.

6 uile P eos Bonardus 10 maniacus P: correxit Bonardus; cf. supermaniacatus 15 post calefactus add. est P: del. sec. Hipp. Montesaurus et Rasarius 16 tanta caliditate a Bonardo edd.: verum P: divinavit Gadaldinus 18 occupatus P 22 amborum P: corr. Bonardus

elevant et ad tangentem aspiciunt, in ipsa autem cataforatione vel manum movent vel crus vel universum corpus eiciunt irrationabiliter et repente et desipite exiliunt ad instar palmi alicuius vel spasmi et hec omnia faciunt cum eo quod loquuntur aliquid non congrue, quorum nullum litargici cataforati faciunt; immobiles enim semper et invociles iacent eis qui profunde dormiunt assimilantes.

6 ipsorum vero, qui non sompnolente cataforantur, alii quidem ita facile mobiles et multum mobiles existunt, ut nec deficiant clamantes magne et moveant aliquam particulam vehementer, sed si excitaveris eos aut loquaris, aspiciunt incontinenter et magis egreditiuntur a se et malum facere temptant et omnino in audendo promissimi fiunt, nichil relinquentes ab hiis qui summe desipiunt; alii vero e contrario surgentes magis intelligent et non multum moventur et tunc magis desipiunt, quando commiseris eos comati, et secundum hec maxime licet discernere eos a cataforatis litargice.

7 hec igitur est que ab Ypocrate dicitur "pigra catafora". quoniam autem manifeste didicimus, quod non solum hoc scilicet 'cataforari' quibusdam freneticorum accedit, sed etiam hoc scilicet 'pigre', de quo magis utique aliquis dubitaret, ad reliquam transeamus dubitationem, cuius siquidem aliquam invenerimus solutionem, habebimus iam totum. est autem dubitatio hec postquam meminit Ypocras in Proretica comatosorum vigilum, dubitat, utrum freneticos eos aut aliud quid vocet. habet autem series ita: "qui comatosi in principiis fiunt cum capitis lumbi ypocondrii colli dolore vigilantes num frenetici sunt?" scribitur autem duplicithec series, in quibusdam quidem exemplariorum sic, in quibusdam autem simpliciter absque hoc scilicet "sunt" sic "num frenetici".

660 9 sed nunc quidem primo | scrutemur, cur, cum due sint prime species comatis et altera quidem litargicis semper, reliqua vero freneticis aliquando coincideat, dubitat nunc Ypocras, si oportet ita habentes nominare freneticos. hoc namque nedum dubitabile, sed e contrario sufficienter facile invenibile et promptum videbitur esse. cum enim sint duo comata, et sompnolento quidem proprio litargorum non potente intelligi (hoc enim scilicet "vigilantes" adiacens

16 pigra catafora] *Epid. III 3, 6 (III 82, 17 L.)*; cf. supra p. 188, 26
189, 21 22 in Proretica] Προρρητ. I 1 (V 510, 2 L.); cf. supra p. 181, 17
25 scribitur] cf. supra p. 4, 5 sqq.

2 irationabiliter P 8 mobiles (*prius*) om. a Bonardo edd. 10 inconvenienter falso a Bonardo edd. 11 in audiendo ridiculo errore a Bonardo edd. 14 commisceris P: recte iam Bonardus 22 Proretica] feminino genere utitur etiam supra p. 181, 17 P 24 ypocondrii P; at supra p. 181, 18 ypocondrii P [num] in mg. vel numquid P 26 sic] sit P: corr. Riccus 27 num in mrg. ruuu (sic) in textu P 28 sunt P et Bonardus; at cf. coincident r. 30: recte iam Riccus 32 videtur a Bonardo edd.

non permittit id significari), de reliquo comate, an freneticum sit, videtur enunciare.

qualiter igitur dubitat? sillogistica, aiunt, est "num" adverbium 10 et non dubitative. sed hoc quidem si non haberet barbaram interpretationem et omni consuetudini Grece extraneam, fortassis utique acceptarem. quia vero nec alii Greci nec ipse Ypocras tali compositione propositionum inveniunter uti, qualiter suscipiam sillogisticum esse "num" adverbium? ante enim quam assumptionibus utamur in ratione et prelocemus eas conclusioni, non est sillogizare.

10 puta, ut quid dicitur manifestum fiat et minus | exercitatis, hoc 11 661 scilicet 'num dies est?' et 'num veniet hodie?': dubitandi habet adverbium. si vero enunciare ratione eis voluero, vel simpliciter dico ita absque omni demonstratione <'dies est', 'veniet hodie', vel cum demonstratione> hoc modo 'si sol super terram est, dies est', 'si ambulat, ergo movetur'. quando vero sine demonstratione enunciamus quid, non indigemus adverbio 'ergo' (superfluous enim est sermo), et nullus dicit ita 'dies est ergo' neque sic 'ergo est dies', cum licet dicere simpliciter sic 'dies est'. nec sic in demonstratione possibile est uti hoc scilicet 'ergo'; qualiter enim erit demonstratio, 20 omni demonstratione ex aliquibus assumptionibus aliam assumptionem comprehendere? set nullam videtur nunc assumptionem sillogisticam ad demonstrationem accipiens.